



สรุปหัวข้อข่าวด้านการเกษตรที่สำคัญ นสพ.ประจำวัน ที่ 10 กรกฎาคม 2563

เรื่อง

1. เกาะติดงบนพฟู4แสนล้าน: 1 ตำบล 1 เกษตรทฤษฎีใหม่ประเดิมใช้งบนพฟู...
2. "ทุเรียนใต้" ให้ผลผลิตเพิ่มกว่า 5% ออกตลาดมากที่สุด ส.ค.นี้
3. สศก. เผยไม้ผลภาคใต้ ให้ผลผลิตรวม 8.4 แสนตัน 'ทุเรียน' เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.93...
4. 'เกษตรฯ'จ่อชงกรม.เห็นชอบกฎกท.
5. ชวนเกษตรกรขายสินค้าประมง ผ่านแอป
6. กมธ.ฯไล่บี้กต.-ปส.'ปม'ธรรมนัส'
7. ภาพข่าว: ทางคนทางข่าว: คลินิกเกษตรเคลื่อนที่
8. กษ.เปิดแอปฯ'M-Help Me'ขายสินค้าประมง
9. ภาพข่าว: ตรวจราชการ
10. เดินหน้ากรอบงบนพฟู 4 แสนล้าน เปิดบินต่างประเทศยังรอศบค.เคาะ
11. #ลิงเก็บมะพร้าว 'พีต้า'ตราฆ่าเพื่อ แฉสื่อหวังประโยชน์
12. ชัดๆก็ปตันคุมเกมเอง

สื่อ

กรุงเทพธุรกิจ  
posttoday.com  
thailand4.com  
มติชน (กรอบข่าย)  
เดลินิวส์ (กรอบข่าย)  
มติชน (กรอบข่าย)  
มติชน (กรอบข่าย)  
แนวหน้า  
แนวหน้า  
บางกอกทูเดย์  
บางกอกทูเดย์  
ไทยรัฐ

\*\*\*\*\*



ข่าวสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร  
จากหนังสือพิมพ์ กรุงเทพธุรกิจ  
หัวข้อข่าว : เกาะติดงบนพื้นฟู4แสนล้าน: 1 ตำบล 1 เกษตรทฤษฎีใหม่ประเดิมใช้งบนพื้นฟู...

วันศุกร์ที่ 10 กรกฎาคม พ.ศ. 2563  
ฉบับที่ : 11614 หน้า : 1(ขวา), 5



1ตำบล1เกษตรทฤษฎีใหม่  
ประเดิมใช้งบนพื้นฟู4แสนล.  
> 5

# 1 ตำบล 1 เกษตรทฤษฎีใหม่ ประเดิมใช้งบนพื้นฟู 4 แสนล้าน

● **บศรินทร์ ศรีเลิศ**  
กรุงเทพธุรกิจ

การพิจารณาโครงการตามแผนการฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมจากผลกระทบของโควิด-19 ภายใต้กรอบวงเงิน 4 แสนล้านบาท ตาม พ.ร.ก.กู้เงิน 1 ล้านล้านบาท (รอบที่ 1) ของคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 8 ก.ค.ที่ผ่านมา โครงการแรกที่ได้รับอนุมัติวงเงินจาก ครม.คือโครงการ 1 ตำบล 1 กลุ่มเกษตรทฤษฎีใหม่ เสนอโดยกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ โดยได้รับอนุมัติโครงการแล้ววงเงิน 9,800 ล้านบาท โดยโครงการนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อส่งเสริมการเรียนรู้และนำร่องนำหลักทฤษฎีใหม่ และหลักของปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงด้วยการพัฒนาพื้นที่จัดเรียนรู้ในรูปแบบกลุ่มเกษตรทฤษฎีใหม่ 1 ตำบล 1 กลุ่มเกษตรทฤษฎีใหม่ รวมทั้งเพิ่มพื้นที่กักเก็บน้ำสำหรับการเกษตร ตลอดจนพัฒนาระบบบริหารจัดการน้ำด้วยระบบและวิธีที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อมและช่วยฟื้นฟูภาคการเกษตรภายหลังการแพร่ระบาดของโควิด-19 มีเป้าหมายในการเพิ่มรายได้ให้กับเกษตรกร 32,072 ราย เพิ่มการจ้างงานเกษตรกรทั่วประเทศไม่น้อยกว่า 3,463.7 ล้านบาท สำหรับรายละเอียดของโครงการ 1 ตำบล 1 กลุ่มเกษตรทฤษฎีใหม่ มีพื้นที่ดำเนินการใน 4,009 ตำบลทั่วประเทศมีกรอบงบเกษตรกรในพื้นที่แต่ละตำบลรวม 64,144 ราย ซึ่งเกษตรกรแต่ละรายจะใช้พื้นที่เพาะปลูกทำเกษตรทฤษฎีใหม่คนละ 3 ไร่ รวมเป็นพื้นที่ 192,432 ไร่ ทั้งนี้ในการเสนอโครงการยังคณะกรรมการ



กลั่นกรองเงินกู้ฯ ครั้งแรก เสนอขอวงประมาณงบทั้งสิ้น 1.43 หมื่นล้านบาท แต่มีการปรับลดงบประมาณในการดำเนินการลงตามความเหมาะสมเหลือ 9,805 ล้านบาท โดยโครงการนี้เป็นการจัดทำโครงการร่วมกันระหว่างหน่วยงานที่อยู่ภายใต้สังกัดของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ได้แก่ สำนักงานปลัดกระทรวงเกษตร

## โครงการตามแผนการฟื้นฟูฯ (รอบที่ 1)

โครงการ 1 ตำบล 1 กลุ่มเกษตรทฤษฎีใหม่  
โดยกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ วงเงิน 9.8 พันล้านบาท  
วัตถุประสงค์ : ส่งเสริมการเรียนรู้และนำร่องนำหลักทฤษฎีใหม่  
เป้าหมาย : เพิ่มรายได้ให้กับเกษตรกร 32,072 ราย  
: จ้างงานเกษตรกร 3,463.7 ล้านบาท  
พื้นที่ : 4,009 ตำบลทั่วประเทศ  
: อบรมเกษตรกร 64,144 ราย/ตำบล  
: กำหนดเกษตรทฤษฎีใหม่คนละ 3 ไร่ รวม 192,432 ไร่

## โครงการก่อนปรับลดตามความเหมาะสม

เสนอ 1.43 หมื่นล้านบาท ปรับลดเหลือ 9,805 ล้านบาท  
● ลดจำนวนตำบลลงจาก 6,918 ตำบล เหลือ 4,009 ตำบล  
● ลดจำนวนเกษตรกรจาก 69,180 ราย เหลือ 64,144 ราย

กราฟิก กรุงเทพธุรกิจ

ที่มา: บศ. PSU

และสหกรณ์ กรมชลประทาน กรมส่งเสริมการเกษตร กรมพัฒนาที่ดิน กรมประมง กรมปศุสัตว์ และสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร มีระยะเวลาในการดำเนินการ 15 เดือน ตั้งแต่เดือน ก.ค. 2563-ก.ย. 2564

สำหรับแนวทางการดำเนินโครงการคือภารกิจกรมแลกเปลี่ยนเรียนรู้ดำเนินการจัดกิจกรรมแลกเปลี่ยนเรียนรู้ร่วมกับเกษตรกรที่ได้รับการ



ข่าวสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร  
จากหนังสือพิมพ์ กรุงเทพธุรกิจ  
หัวข้อข่าว : เกษะติดงบบั๊นฟู4แสนล้าน: 1 ตำบล 1 เกษตรทฤษฎีใหม่ประเดิมใช้งบบั๊นฟู...

วันศุกร์ที่ 10 กรกฎาคม พ.ศ. 2563  
ฉบับที่ : 11614 หน้า : 1(ขวา), 5

คัดเลือกโดยดำเนินการ 12 ครั้ง เพื่อร่วมสร้างความเข้าใจและปฏิบัติตามหลักเกษตรทฤษฎีใหม่สำรวจระดับชั้นความสูงของภูมิประเทศสำรวจกำหนดที่ภูมิประเทศมาตราส่วน 1 : 4,000 เส้นชั้นความสูงชั้นละ 0.25 เมตร เพื่อเป็นข้อมูลในการออกแบบแปลงโคก หนอง นา ออกแบบผังแปลง

**ดำเนินการออกแบบผังแปลงร่วมกับเกษตรกรเจ้าของแปลง วางผังแปลงแบ่งส่วนการใช้ประโยชน์พื้นที่แต่ละรายอย่างยั่งยืนตามหลักเกษตรทฤษฎีใหม่เพื่อปรับปรุงพื้นที่ของตนเอง โดยออกแบบให้สอดคล้องกับสภาพภูมิสังคม ดิน น้ำและอากาศของแต่ละพื้นที่ และปรับปรุงแปลงเกษตรทฤษฎีใหม่ ดำเนินการขุดสระเก็บน้ำ ขุดเหมืองไส้ไก่ บันโคก บันหัวคันนาและตกแต่งพื้นที่ ตามที่ได้ออกแบบไว้ติดตั้งระบบสูบน้ำพลังงานแสงอาทิตย์**

โดยโครงการนี้จะช่วยให้เกษตรกรสามารถมีคุณภาพชีวิตที่ดี มีรายได้ที่เพิ่มขึ้น ช่วยเพิ่มมูลค่าผลิตภัณฑ์ทางการเกษตร พัฒนาความมั่นคงน้ำและการเกษตร ช่วยเพิ่มพื้นที่กักเก็บน้ำฝน และเพิ่มพื้นที่ป่าปลูกใหม่ และมีพื้นที่ต้นแบบเพื่อการเรียนรู้เกษตรทฤษฎีใหม่ให้กับเกษตรกรที่มีความสนใจนำทฤษฎีนี้ไปประยุกต์ใช้

**กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ระบุ** ว่า โครงการนี้จะช่วยบรรเทาปัญหาการว่างงานลดปัญหาการเคลื่อนย้ายแรงงานภาคเกษตรกรรมไปสู่ภาคอื่นๆ และสร้างความเข้มแข็งให้กับชุมชนในท้องถิ่น ช่วยฟื้นฟูเศรษฐกิจระยะสั้น และช่วยสร้างความแข็งแกร่งให้กับเศรษฐกิจไทยในระยะยาว ทำให้เกษตรกรสามารถเลี้ยงตนเอง สร้างรายได้ให้กับครอบครัวได้อย่างพอเพียงและยั่งยืนได้





ข่าวสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

จากเว็บไซต์ posttoday.com

หัวข้อข่าว : "ทุเรียนใต้" ให้ผลผลิตเพิ่มกว่า 5% ออกตลาดมากที่สุด ส.ค.นี้

วันศุกร์ที่ 10 กรกฎาคม พ.ศ. 2563

ฉบับที่ : - หน้า : -



เรื่องเด่น การเมือง รอบโลก การเงิน-หุ้น เศรษฐกิจ-ธุรกิจ

เศรษฐกิจ-ธุรกิจ > ข่าวเศรษฐกิจ-ธุรกิจ

# "ทุเรียนใต้" ให้ผลผลิตเพิ่มกว่า 5% ออกตลาดมากที่สุด ส.ค.นี้

วันที่ 09 ก.ค. 2563 เวลา 17:04 น.



รหัสข่าว: I-I200710000036

หน้า: 1/3



InfoQuest Limited | 888/178 Ploenchit Rd., 17<sup>th</sup> FL Mahatun Plaza Bldg., Lumpini, Patumwan, Bangkok 10330  
☎ 02-253-5000, 02-651-4700 📠 02-253-5001, 02-651-4701 ✉ help@iqnewsclip.com





ข่าวสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

จากเว็บไซต์ posttoday.com

หัวข้อข่าว : "ทุเรียนใต้" ให้ผลผลิตเพิ่มกว่า 5% ออกตลาดมากที่สุด ส.ค.นี้

วันศุกร์ที่ 10 กรกฎาคม พ.ศ. 2563

ฉบับที่ : - หน้า : -

สศก. เผยผลไม้ภาคใต้ 14 จังหวัด ให้ผลผลิตรวม 8.4 แสนตัน 'ทุเรียน' เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.93 ออกตลาดมากที่สุด ส.ค. 63

นางอัญชญา ตราโช รองเลขาธิการสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร (สศก.) กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เปิดเผยว่า ผลไม้ภาคใต้ 14 จังหวัด ให้ผลผลิตรวม 8.4 แสนตัน 'ทุเรียน' เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.93 ออกตลาดมากที่สุด ส.ค. 63 จากข้อมูลไม้ผลรวม 14 จังหวัดภาคใต้ ปี 2563 (ทุเรียน มังคุด เงาะ ลองกอง) ซึ่ง สศก. โดยสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรที่ 8 จังหวัดสุราษฎร์ธานี (สศท.8) ร่วมกับคณะทำงานสำรวจข้อมูลไม้ผลเศรษฐกิจภาคใต้ มีมติเห็นชอบผลพยากรณ์ข้อมูลไม้ผล ปี 2563 ครั้งที่ 2 (ข้อมูล ณ 26 พฤษภาคม 2563) พบว่า ผลผลิตรวมของไม้ผลทั้ง 4 ชนิด เพิ่มขึ้นจากปี 2562 ประมาณร้อยละ 5.93 ซึ่งผลผลิตจะออกสู่ตลาดมากช่วงเดือนสิงหาคม 2563

สำหรับสถานการณ์ไม้ผลทั้ง 4 ชนิด พบว่า เนื้อที่ให้ผล ทั้ง 4 ชนิด มีจำนวน 887,852 ไร่ เพิ่มขึ้นจากปี 2562 ที่มีจำนวน 844,042 ไร่ (เพิ่มขึ้น 43,810 ไร่ หรือร้อยละ 5.19) โดยทุเรียนและมังคุด เพิ่มขึ้นร้อยละ 13.80 , 1.57 ตามลำดับ เนื่องจากทุเรียนและมังคุดที่ปลูกทดแทนเงาะ ลองกอง และยางพาราเริ่มให้ผล ส่วนเงาะ และลองกอง ลดลงร้อยละ 5.27 , 5.65 ตามลำดับ เนื่องจากส่วนมากมีการปรับเปลี่ยนไปปลูกทุเรียน

ด้านผลผลิตรวม ทั้ง 4 ชนิด มีจำนวน 844,003 ตัน เพิ่มขึ้นจากปี 2562 ที่มีจำนวน 796,751 ตัน (เพิ่มขึ้น 47,252 ตัน) คาดว่า ทุเรียน มีจำนวน 588,337 ตัน เพิ่มขึ้นร้อยละ 22.03 ส่วนไม้ผลชนิดอื่น ๆ มีผลผลิตลดลง โดยเงาะ มีจำนวน 50,280 ตัน ลดลงร้อยละ 29.52 ลองกอง มีจำนวน 52,178 ตัน ลดลงร้อยละ 27.99 และมังคุด มีจำนวน 153,208 ตัน ลดลงร้อยละ 10.30

- เกษตรฯ แจงงบ ปี 64 รวม 113,980 ล้านบาท เพื่อขับเคลื่อนยุทธศาสตร์ชาติ 5 ด้าน ต่อสภาผู้แทนราษฎร วาระที่ 1
- แปลงใหญ่มันสำปะหลัง จ.ชัยภูมิ เน้นเก็บเกี่ยวหัวมันฯ ต้องครบอายุ ช่วยเปอร์เซ็นต์แป้งสูง ขายได้ราคา



ข่าวสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

จากเว็บไซต์ posttoday.com

หัวข้อข่าว : "ทุเรียนใต้" ให้ผลผลิตเพิ่มกว่า 5% ออกตลาดมากที่สุด ส.ค.นี้

วันศุกร์ที่ 10 กรกฎาคม พ.ศ. 2563

ฉบับที่ : - หน้า : -

ทั้งนี้ ผลผลิตต่อไร่ของทุเรียนคาดว่ามีทิศทางเพิ่มขึ้น เนื่องจากราคาอยู่ในเกณฑ์ดีจูงใจให้เกษตรกรดูแลรักษา มีการเตรียมแหล่งน้ำสำรองเพื่อใช้ในการดูแลต้นทุเรียน และมีการขึ้นทะเบียนเกษตรกรเพื่อผลิตทุเรียน GAP เพิ่มขึ้น ส่วนมังคุด เงาะ และลองกอง ผลผลิตต่อไร่ คาดว่าลดลง เนื่องจากได้รับผลกระทบจากภัยแล้ง ทำให้การติดดอกออกผลน้อยลง

ด้านนางพัชรรัตน์ ลิ้มศิริกุล ผู้อำนวยการ สศท.8 กล่าวเสริมว่า ขณะนี้ ไม้ผลทั้ง 4 ชนิด เริ่มติดผลและทยอย ออกสู่ตลาดแล้ว โดยทุเรียนมีผลผลิตออกประมาณร้อยละ 10 ผลผลิตที่เก็บเกี่ยวในช่วงแรกเป็นทุเรียนพันธุ์พื้นเมืองและทุเรียนที่ใช้สารกระตุ้นการออกดอก

โดยจะออกมากช่วงเดือนสิงหาคม ร้อยละ 33 มังคุด เริ่มเก็บเกี่ยวผลผลิตได้ตั้งแต่ปลายเดือนเมษายน และเก็บร้อยละ 50 จะออกมากช่วงเดือนสิงหาคม 2563 เงาะ เริ่มเก็บเกี่ยวผลผลิตได้ตั้งแต่เดือนพฤษภาคม และจะออกมากช่วงเดือนสิงหาคม 2563 ถึงร้อยละ 40 และลองกอง ผลผลิตส่วนมากอยู่ในระยะติดผลอ่อน ผลผลิตจะออกมากช่วงเดือนกันยายน 2563

สำหรับแนวทางบริหารจัดการไม้ผลภาคใต้ เพื่อไม่ให้เกิดการกระจุกตัวของผลผลิตช่วงออกสู่ตลาด พบว่าส่วนใหญ่จังหวัดสามารถบริหารจัดการปริมาณการผลิตและความต้องการของตลาดได้อย่างสมดุล โดยมีตลาดรองรับ ได้แก่ ล้งในประเทศ วิสาหกิจชุมชน สหกรณ์การเกษตร Modern Trade ไปรษณีย์ไทย ตลาดออนไลน์ ตลาดค้าผลไม้ในจังหวัด และขายให้กับผู้บริโภคโดยตรง



ข่าวสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

จากเว็บไซต์ thailand4.com

วันศุกร์ที่ 10 กรกฎาคม พ.ศ. 2563

ฉบับที่ : - หน้า : -

หัวข้อข่าว : สศก. เผยไม่ผลภาคใต้ ให้ผลผลิตรวม 8.4 แสนตัน 'ทุเรียน' เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.93...

thailand press release news


General Business Entertainment IT Stocks Lifestyle Telecom Energy Properties Automotive Healthcare Events [Contact Us](#)

search

---

**สศก. เผยไม่ผลภาคใต้ ให้ผลผลิตรวม 8.4 แสนตัน 'ทุเรียน' เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.93 ออกตลาดมากสุด ส.ค. 63**

ข่าวประชาสัมพันธ์ส่งถึง: Thursday July 9, 2020 14:30



กรุงเทพฯ - 9 ก.ค. - สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

**ผลไม้สุภาพ** นายโต โผลงฉายา ผู้อำนวยการศูนย์วิจัยและพัฒนา การวางแผนและจัดการ เป็นแม่ศรีพันธุ์ผลไม้สุภาพ 14 ชนิดภายในปี 2563 (ทุเรียน ลิ้นจี่ เงาะ ลำไย สลัด ฝรั่ง สศก. ทุเรียนสุภาพเศรษฐกิจการเกษตร 8 ชนิด สุราสุภาพ (สศก.8) ร่วมกับกระทรวงพาณิชย์และกระทรวงพาณิชย์ได้ อนุมัติงบประมาณเพื่อช่วยเหลือผู้ปลูกผลไม้ ส.ค. ปี 2563 ครั้งที่ 2 (ผลไม้ 26 พฤษภาคม 2563) พบว่า ผลผลิตรวมของผลไม้ 4 ชนิด เพิ่มขึ้นจากปี 2562 ประมาณร้อยละ 5.93 ซึ่งมีผลผลิตออกสู่ตลาดมากสุดคือลิ้นจี่ประมาณ 2563



**เทคโนโลยี All-New NISSAN ALMERA**  
รุ่น iPad Pro 2020 รวมกว่า 800,000 บาท 1 ก.ค.-30 ก.ค. 2563 และ 10 รางวัล/เดือน สมัคร \*เงื่อนไขเป็นไปตามที่บริษัทกำหนด

**Nissan** [ดูรายละเอียด >](#)

สำหรับสถานการณ์ไม้ผลทั้ง 4 ชนิด พบว่า เฉลี่ยปีผลทั้ง 4 ชนิด มีจำนวน 887,852 ไร่ เพิ่มขึ้นจากปี 2562 ที่จำนวน 844,042 ไร่ (เพิ่มขึ้น 43,810 ไร่ หรือร้อยละ 5.19) โดยทุเรียนและลิ้นจี่ผลเพิ่มขึ้นร้อยละ 13.80 , 1.57 ตามลำดับ เนื่องจากพื้นที่ปลูกเพิ่มขึ้นและปลูกแบบสาย ผลผลิต และสายพันธุ์ใหม่ ผลรวมผลผลิตของทุเรียน 5,27 , 5,65 ตามลำดับ เนื่องจากสถานการณ์การระบาดของโควิด-19 ผู้ปลูกทุเรียน จำนวนเพิ่มขึ้น ไร่ 4 ชนิด มีจำนวน 644,003 ไร่ เพิ่มขึ้นจากปี 2562 ที่จำนวน 796,751 ไร่ (เพิ่มขึ้น 47,252 ไร่ หรือ ร้อยละ 5.93) ส่วนทุเรียน 598,337 ไร่ เพิ่มขึ้นร้อยละ 22.03 ส่วนไม้ผลชนิดอื่นๆ มีผลผลิตลดลง โดยเงาะ มีจำนวน 50,280 ไร่ ลดลงร้อยละ 25.26 ผลผลิตทุเรียน 52,178 ไร่ ลดลงร้อยละ 27.99 ผลผลิตลิ้นจี่ มีจำนวน 153,208 ไร่ ลดลงร้อยละ 10.30 ไร่ มีผลผลิตแล้วรวมทุเรียนแล้วมีทิศทางเพิ่มขึ้น เนื่องจากตลาดอยู่ในช่วงฟื้นตัวไปจนกระทั่งศก.ศึกษา มีการเตรียมผลไม้จำหน่ายในตลาดในช่วงปลายปี การผลผลิตเพิ่มขึ้น และมีปัจจัยส่งเสริมของเกษตรกรที่ผลิตผลไม้ GAP เพิ่มขึ้น ส่งผลให้ นาย โต โผลงฉายา และคณะ สศก.และ ส.ค.8 พบว่า ผลผลิตรวมของผลไม้ 4 ชนิด เพิ่มขึ้นจากปี 2562 ประมาณร้อยละ 5.93

นายโต โผลงฉายา ผู้อำนวยการศูนย์วิจัยและพัฒนา การวางแผนและจัดการ ส.ค.8 กล่าวอีกว่า พบว่า ไม้ผลทั้ง 4 ชนิด เริ่มออกผลและทยอย ออกสู่ตลาดแล้ว โดยทุเรียนมีผลผลิตออกประมาณร้อยละ 10 ผลผลิตลิ้นจี่อยู่ในช่วงออกเก็บเกี่ยวเพิ่มขึ้นทั้งเดือนและระยะเวลาที่ส่ง การกระจายออกสู่ตลาด โดยจะออกมากช่วงเดือนสิงหาคม ถึงธันวาคม เริ่มเก็บเกี่ยวผลผลิตได้ตั้งแต่ปลายเดือน เมษายน และเก็บเกี่ยวผล 50 ของพื้นที่ช่วงเดือนสิงหาคม 2563 นาย โต โผลงฉายาและคณะได้ชี้แจงต่อเกษตรกร และผู้ประกอบการผู้ผลิตไม้ผลทั้ง 2563 ปีผลผลิต 40 และผลผลิตของ ผลผลิตส่วนมากอยู่ในประเทศใกล้เคียง ผลผลิตจะออกสู่ตลาดในช่วงเดือนสิงหาคม 2563

สำหรับมาตรการบริหารจัดการไม้ผลภายในปี 2563 เพื่อให้ได้ผลการส่งออกผลไม้ของเกษตรกรอย่างเหมาะสม พบว่า สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรได้ดำเนินการขอผลผลิตและรายงานผลการผลิตไม้ผลสุภาพ ทุเรียนสุภาพเศรษฐกิจการเกษตร 14 ชนิด ให้กับผู้ประกอบการ สหกรณ์การเกษตร Modern Trade ไปรษณีย์ไทย และเอกชนในจังหวัดสุราษฎร์ธานี และจังหวัดภูเก็ตและนครศรีธรรมราช สศก.8 ขอติดตามสถานการณ์การส่งออกผลไม้สุภาพเศรษฐกิจการเกษตร สศก.8 และศึกษาแนวโน้มและอุปสรรคของเกษตรกรผู้ปลูกผลไม้สุภาพเศรษฐกิจการเกษตร และศึกษาแนวโน้มและอุปสรรคของเกษตรกรผู้ปลูกผลไม้สุภาพเศรษฐกิจการเกษตร ปี 2563 ครั้งที่ 3 ระหว่างวันที่ 17 - 18 กรกฎาคม 2563 ณ โรงแรมรอยัลริชมอนทรี กรุงเทพมหานคร เพื่อติดตามปัญหาเกษตรกรผู้ปลูกผลไม้สุภาพเศรษฐกิจการเกษตรและเกษตรกรผู้ปลูกผลไม้สุภาพเศรษฐกิจการเกษตรต่อไป สำหรับรายชื่อผู้ติดต่อเกษตรกรและผู้ปลูกผลไม้สุภาพเศรษฐกิจการเกษตร ส.ค.8 โทร. 0 7731 1641 Email: zone8@oae.go.th

Latest Press Release

**ภาพข่าว - ดัชนีราคาผู้บริโภค**

ดูข่าว สศก.8 : ข่าวประชาสัมพันธ์สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร ส.ค.8 และ ส.ค.8

รหัสข่าว: I-I200710001028

หน้า: 1/1



# 'เกษตรฯ' จ่อชงกรม.เห็นชอบกฎกท.

## ● 2ฉบับหวังแก้ปัญหาสมาชิกสหกรณ์

## ● ป้องกันหนี้ล้น-ลดเสี่ยงธุรกรรมการเงิน

นายพิเชษฐ วิริยะพาหะ อธิบดีกรมส่งเสริมสหกรณ์ เปิดเผยว่า กรมได้เสนอร่างกฎกระทรวงเพิ่มเติมจำนวน 2 ฉบับ ต่อคณะรัฐมนตรี (ครม.) เพื่อพิจารณาเห็นชอบ โดยมีร่างกฎกระทรวงการให้กู้และการให้สินเชื่อของสหกรณ์ออมทรัพย์และสหกรณ์เครดิตยูเนียน พ.ศ... และร่างกฎกระทรวงการกำกับการระงับตัวธุรกรรมทางการเงินของสหกรณ์ออมทรัพย์และสหกรณ์เครดิตยูเนียน พ.ศ... ออกตามพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ.2562 ซึ่งเกณฑ์กำกับทั้ง 2 ร่าง ได้ผ่านการรับฟังความเห็นจากผู้มีส่วนได้เสียแล้ว เหตุที่ต้องออกกฎกระทรวงก็เพื่อป้องกันและลดความเสี่ยงของระบบสหกรณ์ออมทรัพย์และสหกรณ์เครดิตยูเนียนที่มีการให้สินเชื่อกับสมาชิกและการกู้ยืมเงินและฝากเงินระหว่างสหกรณ์ เนื่องจากพบว่ามีการให้กู้ยืมและรับฝากเงินไขว้กันไปมา มูลค่าสูงกว่า

721,427 ล้านบาท

“จากการตรวจสอบพบว่าบางสหกรณ์ได้นำเงินไปฝากหรือให้กู้กระจุกตัวในบางสหกรณ์ที่มีชื่อเสียงและให้ผลตอบแทนสูงใจ ส่งผลต่อความเสี่ยงของสหกรณ์นั้นๆ นอกจากนี้พบว่ามีการปล่อยเงินกู้ให้สมาชิก และกำหนดวงวดชำระหนี้สูงถึง 400-600 งวด บางแห่งให้วงเงินกู้สูงเกินความสามารถชำระหนี้ของสมาชิก ส่งผลต่อการหักชำระหนี้ของสมาชิก บางรายหักเหลือไม่ 10% ของเงินเดือน ซึ่งร่างกฎกระทรวงนี้จะกำหนดให้เหลือ 30% ของเงินเดือน ทั้งนี้ เกณฑ์กำกับที่กรมได้มีการยกร่างนั้น มีทั้งหมด 13 ฉบับ โดยคณะกรรมการกฤษฎีกาได้ตรวจเสร็จแล้ว 7 ฉบับ และอีก 5 ฉบับ กรมได้เสนอร่างให้กระทรวงเกษตรและสหกรณ์พิจารณาแล้ว” นายพิเชษฐกล่าว

นายพิเชษฐกล่าวว่า สำหรับรายละเอียดในร่างกฎกระทรวงการให้กู้และ

การให้สินเชื่อของสหกรณ์ออมทรัพย์และสหกรณ์เครดิตยูเนียน พ.ศ... มี 5 หมวดและบทเฉพาะกาล สำคัญคือ สหกรณ์ให้เงินกู้กับสมาชิกได้ 3 ประเภท คือ เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉินหรือจำเป็นเร่งด่วน เงินกู้พิเศษ เพื่อส่งเสริมการประกอบอาชีพหรือความมั่นคงและคุณภาพชีวิต การกำหนดวงวดการชำระหนี้แล้วเสร็จ ผู้กู้ต้องอายุไม่เกิน 75 ปี เว้นแต่การกู้ยืมเงินนั้นเมื่อรวมทุกสัญญาแล้ว มีจำนวนไม่เกินค่าหุ้น และเงินฝากที่ผู้กู้มีอยู่กับสหกรณ์กรณีที่มีการทำสัญญาเงินกู้ใหม่สำหรับเงินกู้ประเภทเดียวกันหรือมีการรวมสัญญาจะต้องชำระหนี้ตามสัญญาเดิมมาแล้วดังนี้ คือกรณีเงินกู้สามัญ ต้องชำระหนี้มาแล้วไม่น้อยกว่า 6 งวด เงินกู้พิเศษไม่น้อยกว่า 12 งวด ส่วนการให้เงินกู้แก่สหกรณ์อื่น จะต้องพิจารณาคุณสมบัติในด้านความมั่นคงทางการเงิน ความสามารถในการชำระหนี้ การบริหารจัดการที่ดี และปฏิบัติตามข้อบังคับของกฎหมาย ระเบียบต่างๆ ของสหกรณ์อย่างเคร่งครัด เป็นต้น



## ชวนเกษตรกรขายสินค้าประมง ผ่านแอป

นายบัญชา สุขแก้ว รองอธิบดีกรม ได้บูรณาการร่วมกับกระทรวงพาณิชย์ และ ประมง กล่าวว่า จากนโยบาย “ตลาดนำการผลิต” และ “เทคโนโลยีเกษตร 4.0” ของ นายเฉลิมชัย ศรีอ่อน รมว.เกษตรและสหกรณ์ ที่ให้ความสำคัญกับการยกระดับเกษตรกรผู้ผลิตทั้งพืช ปศุสัตว์ ประมง ให้มีรายได้ที่มั่นคงและเพียงพอจากการประกอบอาชีพ และพัฒนาศักยภาพจากการเป็นผู้ผลิตเพียงอย่างเดียว มาเป็นผู้ขายโดยอาศัยกลไกทางการตลาดออนไลน์ในสังคมยุคดิจิทัลกระจายสินค้าเกษตร เป็นตัวขับเคลื่อนให้เกิดความมั่นคง มั่งคั่ง ยั่งยืนแก่เกษตรกร โดยขณะนี้ กระทรวงเกษตรฯ ได้ดำเนินการตามนโยบายดังกล่าว พยายามผลักดันสินค้าเกษตรขึ้นสู่แพลตฟอร์มของมาร์เกตเพลสต่างๆ ล่าสุด

โครงการคืนคุณภาพแผ่นดิน เปิดตัวแพลตฟอร์มที่สร้างโดยคนไทย เป็นแพลตฟอร์มหลักในการส่งเสริมการขายและการกระจายสินค้าเกษตรสู่ผู้บริโภค ภายใต้เป้าหมายเทคโนโลยีเกษตร 4.0 และ ตลาดนำการผลิต รวมทั้งพันธมิตรร่วมเกษตรผลิตพาณิชย์ตลาด ด้วยการใช้อพพลิคชั่น M-Help Me ชื่อสินค้าเกษตร ขายสินค้าเกษตร ขนส่งสินค้าเกษตร ประกันสินค้าเกษตร ชำระเงิน สำหรับจุดเด่นของแอปพลิเคชัน M-Help Me ประกอบด้วย 5 ส่วนหลัก ได้แก่ 1. ผู้ซื้อสามารถเข้ามาแสดงความจำนงในการซื้อสินค้า หรือเลือกสินค้าที่มีอยู่บนแพลตฟอร์ม 2. ผู้ขายสามารถนำเสนอรายละเอียดในการขายผลผลิต



ด้านการเกษตรพร้อมเครื่องมือในการกำหนดให้ผู้ขายรักษามาตรฐาน กำหนดราคาได้ 3. การคำนึงถึงคุณภาพของสินค้าจำหน่ายด้วยความยั่งยืนในการซื้อขายในระยะยาว 5. การชำระส่งของภาคเอกชน เช่น Grab, Lineman ฯลฯ ใช้ระบบโอนเงินผ่านบัญชีธนาคาร การชำระผ่านบัตรเครดิต ซึ่งช่วยอำนวยความสะดวกให้กับผู้ซื้อทุกกลุ่ม ทั้งนี้ ผู้สนใจสามารถดาวน์โหลดได้ทั้งในระบบปฏิบัติการ iOS และ Android โดยมีขั้นตอนดังนี้

การันตีว่าจะได้สินค้าที่มีคุณภาพ และยังช่วยเป็นเครื่องมือในการกำหนดให้ผู้ขายรักษามาตรฐาน กำหนดราคาได้ 3. การคำนึงถึงคุณภาพของสินค้าจำหน่ายด้วยความยั่งยืนในการซื้อขายในระยะยาว 5. การชำระส่งของภาคเอกชน เช่น Grab, Lineman ฯลฯ ใช้ระบบโอนเงินผ่านบัญชีธนาคาร การชำระผ่านบัตรเครดิต ซึ่งช่วยอำนวยความสะดวกให้กับผู้ซื้อทุกกลุ่ม ทั้งนี้ ผู้สนใจสามารถดาวน์โหลดได้ทั้งในระบบปฏิบัติการ iOS และ Android โดยมีขั้นตอนดังนี้

ขั้นตอนที่ 1 วิธีการค้นหาแอปพลิเคชัน M-Help Me โดยเริ่มจากให้พิมพ์ในช่องบอกลิงก์ที่สนใจให้ผู้ซื้อ เป็นการ





ในแอปขั้นตอนที่ 2 ต้องการขายสินค้า เข้าไปที่ แอป จากนั้นกดเข้าไปเพื่อเลือกกรอกความต้องการขาย ใส่รายละเอียดสินค้าที่เราต้องการจะขาย พร้อมเลือกรูปสินค้าและอัปโหลดรูปเสร็จแล้วให้กดส่งความต้องการเข้าระบบ ขึ้นตอนที่ 3 ต้องการซื้อสินค้า เข้าไปที่แอป จากนั้นกดเข้าไปเพื่อเลือกกรอกความต้องการซื้อ ใส่รายละเอียดสินค้าที่เราต้องการจะซื้อ พร้อมเลือกรูปสินค้าและอัปโหลดรูป เสร็จแล้วให้กดส่งความต้องการเข้าระบบและชำระสินค้าผ่านระบบ Payment Gateway ในแบบ GB Prime pay ที่รวดเร็วและเที่ยงตรง.



## กมธ.ฯไล่บี้'กกต.-ปส.'ปม'ธรรมนัส'

เมื่อวันที่ 9 กรกฎาคม ที่รัฐสภา มีการประชุมคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตประพฤติมิชอบ (กมธ.ป.ป.ช.) ในสภาผู้แทนราษฎร ซึ่งมีพล.ต.อ.เสรีพิศุทธ์ เตมียเวส ส.ส.บัญชีรายชื่อ หัวหน้าพรรคเสรีรวมไทย (สร.) เป็นประธาน ได้เชิญ พล.ต.ท.ชินภัทร สารสิน ผู้บัญชาการตำรวจปราบปรามยาเสพติด (ผบช.ปส.) และคณะ เข้าชี้แจงกรณีการตรวจสอบคุณสมบัติของ ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ที่เกี่ยวข้องกับคดียาเสพติดที่ประเทศออสเตรเลีย

โดยนายธีรวัชชัย พันธุมาศ ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคก้าวไกล (ก.ก.) ในฐานะกรรมการฯ พยายามซักถามตำรวจปราบปรามยาเสพติด (ปส.) ว่า ได้ติดตามหรือคดีของ ร.อ.ธรรมนัส ให้รับโทษในประเทศหรือไม่ กรณีเกี่ยวข้องกับยาเสพติด ซึ่ง พล.ต.ท.ชินภัทรชี้แจงว่าเป็นคดีเก่าที่จบไปแล้วและไม่ได้อยู่ในช่วงที่ตนดำรงตำแหน่ง ผบช.ปส. อีกทั้งคดีนี้ไม่ได้รับความร่วมมือจากต่างประเทศมาให้ข้อมูล ทำให้ไม่มีการหยิบยกคดีขึ้นมาพิจารณาใหม่ ยืนยันว่าคดีนี้ไม่ได้อยู่ในอำนาจหน้าที่ของตำรวจ ปส. ซึ่งการจะขอข้อมูลจากต่างประเทศต้องให้กระทรวงการต่างประเทศดำเนินการ ไม่ได้มีการทำบัญชีไว้ และไม่มีชื่อของ ร.อ.ธรรมนัส เป็นผู้ที่เกี่ยวข้องกับยาเสพติดตามที่มีกระแสข่าว ส่วนกรณีตรวจสอบคุณสมบัติ ส.ส.ของ ร.อ.ธรรมนัส เมื่อครั้งลงสมัครรับเลือกตั้งนั้น ยืนยันว่าไม่มีการประสานของให้ตำรวจ ปส.

ดำเนินการตรวจสอบสถานะแต่อย่างใด

จากนั้นที่ประชุมได้เชิญ พ.ต.อ.จรุงวิทย์ ภุมมา เลขาธิการคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) พร้อมคณะ เข้าชี้แจง กรณีการลงสมัครรับเลือกตั้ง ส.ส.ของ ร.อ.ธรรมนัส ว่า ทาง กกต.ได้ดำเนินการตรวจสอบคุณสมบัติครบถ้วนหรือไม่ เหตุใดจึงให้เข้ามาทำหน้าที่ ส.ส. โดย พ.ต.อ.จรุงวิทย์ชี้แจงยืนยันว่า กกต.ได้ตรวจสอบคุณสมบัติของ ร.อ.ธรรมนัส เช่นเดียวกับผู้สมัครรับเลือกตั้งอื่นนับหมื่นราย โดยใช้ระบบอิเล็กทรอนิกส์ ส่งให้ 20 หน่วยงานเพื่อให้ข้อมูลกลับมา แต่ยอมรับว่าไม่ได้รับข้อมูลตอบกลับจากคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด (ป.ป.ส.) เนื่องจากได้รับแจ้งว่ามีปัญหาในการตอบกลับข้อมูล แต่ ป.ป.ส. เป็นหนึ่งในคณะกรรมการในการตรวจสอบคุณสมบัติอยู่แล้ว ส่วนกรณีที่ ร.อ.ธรรมนัส ยืนยันในเอกสารการสมัครรับเลือกตั้ง ส.ส.ว่า มีคุณสมบัติครบถ้วนนั้น พ.ต.อ.จรุงวิทย์ชี้แจงว่า หากพบว่า ร.อ.ธรรมนัสขาดคุณสมบัติจริง ก็มีความผิดตามมาตรา 151 ของกฎหมายเลือกตั้ง หากกรรมการฯเห็นว่า ร.อ.ธรรมนัสไม่มีคุณสมบัติ หรือมีความผิดจริงก็ขอให้ยืนยันมายัง กกต. เพื่อให้วินิจฉัย ซึ่งหาก กกต.ได้สวนแล้วเห็นว่ามีผิด ก็จะส่งเรื่องให้ศาลรัฐธรรมนูญวินิจฉัยต่อไป ส่วนตัวเห็นว่า พยานหลักฐานตามที่กรรมการฯพูดถึงทั้งคำพิพากษาของศาลออสเตรเลียถือว่าโอเคแล้ว



## ทางคน ทางข้าว



**คลินิกเกษตรเคลื่อนที่ - ดร.รุจีพัชร บุญจริง เกษตรจังหวัดสิงห์บุรี** เปิดโครงการคลินิกเกษตรเคลื่อนที่ 2563 ครั้งที่ 3 ซึ่งมีหน่วยงานในสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ร่วมบูรณาการให้บริการกว่า 17 หน่วยงาน ให้บริการประชาชน รวมทั้งจัดนิทรรศการให้ความรู้เรื่องพืช การเลือกซื้อสารเคมี การทำบัญชีรับ-จ่าย การบริหารจัดการน้ำ ให้คำปรึกษาด้านกฎหมายที่เกี่ยวข้อง โดยมีเจ้าหน้าที่จากส่วนราชการ ท้องถิ่น ภาคเอกชน เกษตรกร ตลอดจนผู้สนใจเข้าร่วมงาน ที่สำนักงาน อบต.หัวไผ่ อ.เมืองสิงห์บุรี

## กษ.เปิดแอปฯ'M-Help Me'ขายสินค้าประมง

นายบัญชา สุขแก้ว รองอธิบดีกรมประมง กล่าวว่า จากนโยบาย“ตลาดนำการผลิต” และ “เทคโนโลยีเกษตร 4.0” ของดร.เฉลิมชัย ศรีอ่อน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ พยายามผลักดันสินค้าเกษตรชั้นดี แพลตฟอร์มของมาร์เก็ตเพลสต่างๆ ล่าสุดบูรณาการกับกระทรวงพาณิชย์ และ โครงการคืนคุณภาพแผ่นดิน เปิดตัวแพลตฟอร์มที่สร้างโดยคนไทย ส่งเสริมการขายและกระจายสินค้าเกษตรสู่ผู้บริโภคภายใต้นโยบายเทคโนโลยีเกษตร 4.0 และตลาดนำการผลิต รวมทั้งพันธกิจร่วมเกษตรผลิต พาณิชย์ตลาด ด้วยการใช้แอปพลิเคชัน M-Help Me ขายสินค้าเกษตร ลดขั้นตอนจากคนกลาง เกษตรผู้ขายจำหน่ายสินค้าตรงถึงลูกค้า ช่วยสร้างรายได้ให้เกษตรกรไทย อำนวยความสะดวกให้ผู้บริโภค ซึ่งแอปพลิเคชันดังกล่าวช่วยบรรเทาความเดือดร้อนให้เกษตรกรได้ ให้เกิดเสถียรภาพกระจายสินค้าเกษตร ซึ่งเป็นกลไกสำคัญช่วยเกษตรกรให้ขายสินค้าเกษตรได้ทั้งในประเทศและต่างประเทศ ส่งเสริมให้ผู้ประกอบการแปรรูป SME เกษตรโรงงานอุตสาหกรรมทั้งหลาย สามารถเชื่อมโยงไปสู่ตลาดได้ โดยเฉพาะช่วงสถานการณ์ COVID-19 แอปพลิเคชันดังกล่าวจะสร้างการแข่งขันไปสู่เป้าหมายการเป็นประเทศผู้ส่งออกอาหาร TOP TEN ของโลก และที่

สำคัญ คือ เกษตรกรจะมีรายได้เพิ่มขึ้นและมีคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น

สำหรับจุดเด่นของแอปพลิเคชัน M-Help Me ประกอบด้วย 5 ส่วนหลัก ได้แก่ 1.ผู้ซื้อเข้ามาแสดงความจำนงซื้อสินค้า หรือเลือกสินค้าที่มีอยู่บนแพลตฟอร์ม 2.ผู้ขายเสนอรายละเอียดขายผลผลิตด้านการเกษตรพร้อมกำหนดราคาได้ 3.การขนส่ง มีทั้งพนักงานขนส่งของภาคเอกชน เช่น Grab , Lineman และพนักงานขนส่งอิสระ ที่จะเปิดให้ผู้สนใจแต่ละพื้นที่เข้ามาสมัครเป็นพนักงาน 4.รับประกันสินค้าสร้างความมั่นใจให้ผู้ซื้อ เป็นการการันตีว่าจะได้สินค้าดีมีคุณภาพ และช่วยเป็นเครื่องมือกำหนดให้ผู้ขายรักษามาตรฐานค่านึงถึงคุณภาพของสินค้าที่จำหน่ายด้วย เพื่อความยั่งยืนในการซื้อขาย 5.การชำระเงิน ใช้ระบบโอนเงินผ่านบัญชีธนาคาร การชำระผ่านบัตรเครดิต ซึ่งช่วยอำนวยความสะดวกให้กับผู้ซื้อทุกกลุ่ม ทั้งนี้ ผู้สนใจดาวน์โหลดได้ทั้งระบบปฏิบัติการ IOS และ Android จึงขอเชิญชวนเกษตรกรประมงทุกภาคส่วนที่กรมส่งเสริมให้ติดต่อซื้อขายออนไลน์มาก่อนหน้านี้ ผันตัวเองเข้าสู่เกษตรยุค 4.0 ใช้แอปพลิเคชัน M-Help Me จำหน่ายสินค้า รวมถึงประชาชนทั่วไปสั่งซื้อสินค้าได้ที่ App ดังกล่าว



# แนวหน้า

Naew Na  
Circulation: 900,000  
Ad Rate: 900

Section: First Section/เกษตร-และสิ่งแวดล้อม

วันที่: ศุกร์ 10 กรกฎาคม 2563

ปีที่: 41

ฉบับที่: 14318

Col.Inch: 18.69

Ad Value: 16,821

หน้า: 8(ซ้าย)

PRValue (x3): 50,463

คลิป: ชาว-ดำ

ภาพข่าว: ตรวจราชการ



ตรวจราชการ : นางสาวอัญมณี ธีรสุทธิ รองอธิบดีกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ ร่วมต้อนรับ นางสาวมนัญญา ไทยเศรษฐ์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ในโอกาสลงพื้นที่ตรวจราชการตามนโยบายกระทรวงเกษตรฯในจ.สกลนคร รับฟังรายงานสถานการณ์ของสหกรณ์โคนมภูพานสกลนคร จำกัด เยี่ยมชมศูนย์รวบรวม นํ้านมและพูดคุยกับสมาชิกของสหกรณ์ พร้อมเยี่ยมชมแปลงเกษตรของนายธนนทกร ชรารินทร์ สมาชิกสหกรณ์การเกษตรผสมผสานสกลนคร จำกัด ณ บ้านเลขที่ 72 หมู่ 1 ต.เชียงเคี่ยน อ.โพนนาแก้ว จ.สกลนคร

# เดินหน้ากรอบงบฟื้นฟู 4 แสนล้าน เปิดบินต่างประเทศยังรอศบค.เคาะ



น.ส.ไตรศุลี ไตรสรณกุล รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่่า ที่ประชุม ครม. เห็นชอบกรอบโครงการและวงเงินภายใต้แผนฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม 400,000 ล้านบาทในรอบที่ 1 ตามที่คณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้เสนอ โดยในรอบแรกนี้อนุมัติหลักการ 186 โครงการ กรอบวงเงิน 92,400 ล้านบาท แบ่งเป็น 3 แผนงาน ได้แก่ แผนงานสร้างความเข้มแข็งเศรษฐกิจฐานราก 111 โครงการ วงเงิน 51,328.68 ล้านบาท แผนงานสร้างความเจริญเติบโตอย่างยั่งยืน 83 โครงการ วงเงิน 20,340.43 ล้านบาท และโครงการแผนงานกระตุ้นการอุปโภค บริโภค และกระตุ้นการท่องเที่ยว 2 โครงการ วงเงิน 22,400 ล้านบาท

“ครม. อนุมัติให้เบิกจ่ายเงินให้กับ 5 โครงการที่มีการเสนอเข้ามาในวันที่ 8 ก.ค.นี้ก่อน ที่เน้นเรื่องการจ้างงาน สร้างอาชีพ และให้ความรู้ประชาชนเพื่อสร้างเศรษฐกิจฐานราก วงเงินรวม 15,520.096 ล้านบาท เนื่องจากคณะกรรมการกลั่นกรองเงินกู้ฯ พิจารณามาทันเช้า ครม.เท่านั้น ส่วนโครงการที่เหลือจะนำเข้า ครม. ในสัปดาห์ต่อไป”

ทั้งนี้ 5 โครงการ ประกอบด้วย 1.โครงการ 1 ตำบล 1 กลุ่ม เกษตร ทฤษฎีใหม่ เสนอโดยกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ วงเงิน 9,805 ล้านบาท เป็นการฝึกอบรมเกษตรกรเกี่ยวกับเกษตรทฤษฎีใหม่ เพิ่มพื้นที่กักเก็บน้ำเพื่อการเกษตร มีเป้าหมายในการเพิ่มรายได้ให้

กับเกษตรกร 44,099รายเพิ่มการจ้างงานเกษตรกร 8,018 ราย 2.โครงการพัฒนาพื้นที่ต้นแบบพัฒนาคุณภาพชีวิตตามหลักทฤษฎีใหม่ประยุกต์ “โคก หนอง นา โมเดล” เสนอโดยกรมการพัฒนาชุมชน กระทรวงมหาดไทย วงเงิน 4,787 ล้านบาท จะเพิ่มรายได้ให้กับเกษตรกร และประชาชน 25,179ครัวเรือน/เพิ่มการจ้างงานเกษตรกร 6,492 ราย เพิ่มพื้นที่ปลูกป่าไม่น้อยกว่า 25,759 ไร่

3.โครงการพัฒนาธุรกิจบริการดินและปุ๋ย เพื่อชุมชน เสนอ โดยกรมส่งเสริมการเกษตร กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ วงเงิน 169.88 ล้านบาท จะเพิ่มการจ้างงานในธุรกิจบริการดินและ ปุ๋ย เพื่อชุมชน 2,364 คน/ลดต้นทุนการใช้ปุ๋ยเคมีในพืชเศรษฐกิจต่างๆ ไม่น้อยกว่า 20%หรือ 18,000 ต้น โดยสร้างมูลค่าเพิ่มได้อีก 253 ล้านบาท

4.โครงการพื้นที่ท่องเที่ยวปลอดภัยสำหรับนักท่องเที่ยว (safety zone) เสนอโดยกรมการท่องเที่ยว กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา วงเงิน 15 ล้านบาท ดำเนินการ 5 พื้นที่ ได้แก่ ย่านเมืองเก่าน่าน หาดบางแสน จ.ชลบุรี เอเชียทีค ชุมชนบ้านไร่ กองซิง เชียงใหม่ และเขาวราช มีเป้าหมายสร้างต้นแบบพื้นที่ท่องเที่ยว กระจายรายได้สู่เศรษฐกิจฐานราก

5.โครงการพัฒนาศักยภาพแหล่งท่องเที่ยวเรียนรู้ด้านสัตว์ป่า

เสนอโดยกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม วงเงินรวม 741.5 ล้านบาท เพื่อปรับปรุงและยกระดับสถานที่ท่องเที่ยวเชิงคุณภาพของอุทยานแห่งชาติ ช่วยจ้างงานในพื้นที่อนุรักษ์สัตว์ป่า 1,250 คน โดยพัฒนาให้มีมาตรฐานที่ท้องถิ่นสร้างผู้ประกอบการก่อสร้างในท้องถิ่นจำนวน 125 ราย

**นายชัยวัฒน์ ทองคำคูณ** ปลัดกระทรวงคมนาคม ในฐานะคณะกรรมการศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) หรือ ศบค. เปิดเผยว่า สำหรับการเปิดเส้นทางบินระหว่างประเทศขณะนี้ยังคงคาดเดาสถานการณ์ไม่ได้ โดยที่ผ่านมา ศบค. ได้มีการประชุมเพื่อติดตามความคืบหน้าอย่างใกล้ชิดว่าสถานการณ์เป็นอย่างไร โดยจะยึดหลักการของสาธารณสุขนำ เนื่องจากเป็นเรื่องที่ละเอียด แม้ว่ามาตรการทางด้านสาธารณสุขจะมีการสวมหน้ากาก แต่วันนี้ยังไม่มีความชัดเจน ดังนั้นต้องรอให้ ศบค. เป็นผู้พิจารณา

**นายวิวัฒน์ ปิยะวิโรจน์** รองกรรมการผู้อำนวยการใหญ่ ฝ่าย

การพาณิชย์ บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า จากกรณีที่มีเว็บไซต์ได้ประกาศขายตั๋วโดยสารของสายการบินไทยโดยมีตารางทำการบินในเดือน ส.ค.63 นี้ ว่าการบินไทยและสายการบินทั่วโลกที่ทำธุรกิจการบินจะมีการจัดการตลาดในเส้นทางบินระหว่างประเทศทั่วโลกที่ทำการบินอยู่ตลอดทั้งปีอยู่แล้ว ซึ่งตามแผนก่อนหน้านี้ได้มีการประเมินสถานการณ์การแพร่ระบาดมาโดยตลอดและเห็นว่าช่วงก่อนหน้านี้สถานการณ์ดีขึ้น ทางผู้ที่เกี่ยวข้องก็เปิดขายไปก่อน แต่หากไม่สามารถทำการบินได้ก็จะยกเลิกก่อนที่จะมีการทำการบิน 1 เดือน แต่ทั้งนี้ทั้งนั้น การที่จะเปิดทำการบินได้ทางสายการบินไทยจะต้องรอความชัดเจนของรัฐบาล และประกาศจาก ศบค. รวมถึงประกาศของสำนักงานการบินพลเรือนแห่งประเทศไทย (กพท.) ก่อนว่าจะมีการเปิดประเทศเมื่อไหร่

“ที่มีข่าวขายตั๋วก็ขายไปก่อน เพราะไม่รู้ว่าจะปิดกี่วัน จะปลดล็อกหรือจะให้บินเมื่อไหร่ แต่เมื่อขายตั๋วไปแล้วก็สามารถยกเลิกทำการบินได้หากสถานการณ์การบินไทยยังไม่คลี่คลายซึ่งสามารถยกเลิกทำการบินจริงก่อนการบิน 1 เดือน” ■



# บางกอกทูเดย์

Bangkok Today  
Circulation: 150,000  
Ad Rate: 1,000

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: ศุกร์ 10 - พฤศจิกายน 16 กรกฎาคม 2563

ปีที่: 18

ฉบับที่: 3197

หน้า: 1 (เต็มหน้า), 2, 3

Col.Inch: 253.11 Ad Value: 253,110

PRValue (x3): 759,330

ศิลปิน: สีสี่

หัวข้อข่าว: #ลิงเก็บมะพร้าว 'พีต้า' トラมาเพื่อ แฉสื่อหวังประโยชน์

www.bangkoktoday.com

ปีที่ 18 ฉบับที่ 3197 วันศุกร์ที่ 10 - ธันวาคม 16 กรกฎาคม พ.ศ. 2563

# บางกอก ทูเดย์

สุดสัปดาห์



# #ลิงเก็บมะพร้าว 'พีต้า' トラมาเพื่อ แฉสื่อหวังประโยชน์

รหัสข่าว: C-200710017041 (10 ก.ค. 63/05:39)

หน้า: 1/5





# #ลิงเก็บมะพร้าว 'พิต้า' トラมาเพื่อ แฉสื่อหวังประโยชน์

กรณี **องค์กรพิทักษ์สัตว์ (PETA)** กล่าวหาว่าประเทศไทยใช้แรงงานลิงเก็บมะพร้าว เป็นการทารุณสัตว์ ที่ต้องผ่านการฝึกอย่างทรมาน และเรียกร้องให้บรรดาห้างในประเทศอังกฤษแบนสินค้าในกลุ่มมะพร้าวจากไทย

ซึ่งปรากฏว่า ก็มีห้างค้าปลีกประเภทซูเปอร์มาร์เก็ตหลายแห่งที่คล้อยตามกระแสพิต้า จึงได้นำกะทิกถ่องและผลิตภัณฑ์จากมะพร้าวไทยออกจากชั้นวาง ทำให้เกิดผลกระทบต่อผู้ประกอบการมะพร้าวและกะทิของไทย จนกลายเป็นประเด็นร้อนแรงสำหรับการกระทำของพิต้าในครั้งนี้

แต่จริงๆ แล้ว ข้อกล่าวหาไม่ใช่ครั้งแรกที่พิต้าพยายามเล่นงานกะทิของไทย เพราะพิต้าเคยเล่นประเด็นเดียวกันนี้มาก่อนแล้ว แต่ในครั้งนั้นหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ก็ได้มีการชี้แจงทำความเข้าใจไปแล้วว่าการนำลิงมาเก็บมะพร้าว เป็นเพียงวิถีชีวิตชาวบ้านที่อยู่ด้วยกันมานาน ไม่ได้มีการนำลิงมาทรมานแต่อย่างใด

เนื่องจากว่าตั้งแต่ครั้งในอดีต เรื่อยมาจนถึงปัจจุบันชาวสวน

มะพร้าวโดยเฉพะภาคใต้ ใช้ลิงกังเก็บมะพร้าว เป็นภูมิปัญญาชาวบ้านมาเนิ่นนาน เพราะโดยธรรมชาติ ผลมะพร้าวอยู่บนยอดสูงกว่า 20 เมตร การที่จะใช้ไม้สอยจึงทำไม่ได้ อีกทั้งลิงกังที่มีความสามารถก็มีราคาแพง ทำให้ชาวสวนบางส่วนเลือกที่จะจ้างกับเจ้าของลิงให้นำลิงกังมาเก็บมะพร้าวแลกกับค่าจ้าง โดยรายได้ขึ้นอยู่กับราคามะพร้าวในแต่ละช่วงฤดูกาล หรือเลือกที่จะซื้อลิงกังและยอมจ่ายค่าฝึกลิงให้ช่วยเก็บมะพร้าว

เรื่องนี้ นายเกรียงศักดิ์ เทพผดุงพร กรรมการผู้จัดการ บริษัทอำพลฟู้ดส์ โพรเซสซิง จำกัด หนึ่งในผู้ประกอบการด้านมะพร้าวและกะทิแถวหน้าของเมืองไทย ได้ให้ความเห็นว่า กรณีดังกล่าวหากไม่ได้รับการแก้ปัญหาโดยเร็ว ปล่อยให้สถานการณ์ยืดเยื้อ อาจลามไปสู่การระงับหรือแบนการขายผลิตภัณฑ์มะพร้าวจากในเป็นวงกว้างในยุโรป และประเทศอื่นได้ เช่น สหรัฐฯ ออสเตรเลีย

พร้อมกันให้ข้อมูลด้วยว่า การแบนสินค้ามะพร้าวไทยโดยนำข้ออ้างการใช้ลิงเก็บมะพร้าวมาเป็นประเด็น เคยเกิดขึ้นแล้วเมื่อ 2



ปีก่อน แต่เหตุการณ์ไม่รุนแรงเท่านี้ ประกอบกับตัวแทนจำหน่ายสินค้าของไทยหรือของบริษัททราบเรื่องก่อน จึงได้หารือกันเพื่อหาแนวทางแก้ไขได้รวดเร็ว ขณะที่ครั้งนี้ในฐานะที่เป็นบริษัทเอกชนสิ่งที่ดำเนินการได้คือ การสื่อสารให้พันธมิตรคู่ค้าทราบว่า บริษัทไม่ได้ใช้ลิงในการเก็บมะพร้าว ใช้แรงงานคนเท่านั้น ซึ่งมีความสามารถในการเก็บมะพร้าวได้ 1,000-2,000 ลูกต่อวัน

อีกทั้งความเป็นจริงในปัจจุบัน ภาพรวมการเก็บมะพร้าวโดยใช้ลิงในไทยขณะนี้เหลือน้อยมาก ชาวสวนส่วนใหญ่ไม่ได้เลี้ยงลิงเพื่อเก็บมะพร้าว แต่เลี้ยงและฝึกไว้เพื่อการแสดงซึ่งเป็นวิถีชีวิตและวัฒนธรรมดั้งเดิมของคนไทย ที่สำคัญ ไม่ได้เลี้ยงแบบหรมานไม้ต่างจากการมีป่าช้างหรือการเลี้ยงช้างทางภาคเหนือ ส่วนการใช้ลิงเก็บมะพร้าวอาจเกิดจากว่างงานแสดงโชว์ต่างๆ และการเก็บมะพร้าวโดยลิงทำได้เพียง 100-200 ลูกต่อวันเท่านั้น เพราะกว่าจะบิดให้มะพร้าวตกกินเวลาพอสมควร

อย่างไรก็ตาม แม้บริษัทจะชี้แจงข้อเท็จจริงเรื่องนี้ให้พันธมิตรคู่ค้า และผู้บริโภคทราบ แต่น้ำหนักความเชื่อถืออาจน้อย เมื่อเทียบกับภาครัฐในฐานะตัวแทนประเทศไทยเป็นผู้ดำเนินการชี้แจงซึ่งจะได้รับความเชื่อถือมากกว่า โดยกระทรวงพาณิชย์ทำหน้าที่ชี้แจงข้อเท็จจริงให้ทราบ ส่วนกระทรวงเกษตรและสหกรณ์จะตั้งหาหลักฐานเพื่อพิสูจน์กระบวนการเก็บมะพร้าวของไทยไม่ใช้ทารุณสัตว์

“แม้เอกชนจะชี้แจง แต่ก็จะถูกมองว่าเป็นการแก้ตัวมากกว่า จึงต้องการให้รัฐ หน่วยงานระดับประเทศเข้ามาช่วยดำเนินการในเรื่องนี้โดยเร็ว นำหลักฐานมาชี้แจงให้ต่างประเทศทราบ เพราะหากลูกลามไปยังประเทศอื่น ๆ จะกระทบการส่งออกมากขึ้น ส่วนตลาดกะทิที่ได้รับผลกระทบตอนนี้ยังจำกัดอยู่ในกลุ่มร้านอาหารภัตตาคาร หรือแคทเทอริ่ง”

ทั้งนี้ มีผู้ประกอบการทำตลาดเกี่ยวกับผลิตภัณฑ์จากมะพร้าวหลักร้อยละ ส่วนผู้ส่งออกผลิตภัณฑ์กะทิมีอยู่ราว 10 ราย ด้านมูลค่าการส่งออกรวมอยู่ที่ระดับ 12,000 ล้านบาท โดยสินค้าที่ได้รับความนิยมในต่างประเทศ อาทิ น้ำมะพร้าวอ่อน เป็นที่ชื่นชอบของตลาดจีน ส่วนปี 2563 คาดการณ์ตลาดไม่เติบโต เนื่องจากได้รับผลกระทบหลายด้าน และหนักสุดคือ ปีนี้รัฐไม่เปิดโควตาให้นำเข้ามาแล้วเสรี (เอฟทีเอ) จากประเทศเพื่อนบ้าน ส่งผลให้ต้นทุนการผลิตสินค้าเพิ่มขึ้น รวมทั้งราคาขายส่งออกแข่งขันกับประเทศเพื่อนบ้านลำบาก

นายวิศิษฐ์ ลิ้มลือชา รองประธานสภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย (สรท.) กล่าวว่า กรณีดังกล่าวขณะนี้ยังไม่กระทบการส่งออกผลิตภัณฑ์กะทิไทย เพราะการแบนจำกัดในวงแคบ ซึ่งการแบนกะทิไทยเป็นการรับข้อมูลข่าวสารด้านเดียว โดยการใช้ลิงเก็บมะพร้าวเป็นวิถีชีวิตของชุมชน และลิงเป็นสัตว์เลี้ยงเหมือน

สุนัข แมว หากมองว่าเป็นการทำทารุณกรรมสัตว์ก็ไม่ใช่เหตุผลในการแบน เพราะไทยมีกฎหมายการทารุณสัตว์ที่ก้าวหน้ากว่าหลายประเทศ หากพบว่าการทารุณสัตว์จริงคงแจ้งความดำเนินคดีไปแล้ว อีกทั้งยังมีประเทศอื่นที่ส่งออกมะพร้าวใช้ลิงเก็บมะพร้าวเช่น อินโดนีเซีย เวียดนาม แต่ทำไมไม่แบนสินค้าจากประเทศเหล่านี้

นายนิรัน วงศ์วานิช เกษตรกรชาวสวนมะพร้าวและเป็นครูสอนลิงเก็บมะพร้าว ในพื้นที่ตำบลคลองน้อย อ.เมือง จ.สุราษฎร์ธานี มองว่า การที่พิต้า ออกมาเผยแพร่เรื่องการใช้นลิงเก็บมะพร้าวไม่เป็นธรรมต่อเกษตรกรและคนไทย ที่สืบทอดภูมิปัญญาการสอนลิงให้สามารถเก็บลูกมะพร้าวลูกที่สุกได้มานานกว่า 100 ปี ซึ่งก่อนหน้านี้จะใช้ลิง ก็ใช้คนในการเก็บทั้งการปีนขึ้นต้น และใช้ไม้สอย

แต่ก็เก็บผลผลิตได้ไม่หมดเกิดการสูญเสีย อีกทั้งอันตรายต่อคนที่ขึ้นไปเก็บ ซึ่งการคิดค้นวิธีในการสอนจนลิงสามารถเก็บลูกไม้พรว้าได้ถูกต้อง จนกลายเป็นภูมิปัญญาที่สืบทอดกันมาจากรุ่นสู่รุ่น

นายปองพล อติเรกสาร อธิบดีรองนายกรัฐมนตรี โพสต์ข้อความผ่านเฟซบุ๊ก Pongpol Adireksarn ระบุว่า

เพื่อนๆ FB คงจะเคยเห็นภาพ selfie ของลิง Sulawesi Crested Black Macaque และข่าวการฟ้องร้องในปี 2511 ถึง 2518 ระหว่างช่างภาพสัตว์ป่าชาวอังกฤษกับองค์กร PETA (People for the Ethical Treatment of Animals) ซึ่งขณะนี้กำลังเป็นที่รู้จักของคนไทยเพราะเป็นผู้ร้องเรียนว่าคนไทยทารุณลิง โดยใช้ไปเก็บมะพร้าวและรณรงค์ไม่ให้ห้างร้านต่างๆ ในอังกฤษวางกะทิทำจากมะพร้าวของไทยจำหน่ายในห้าง

รู้สึกว่าการนี้จะสนใจปกป้องสิทธิของลิงเป็นพิเศษ ผมจึงกลับไปดูข่าวคดีเชลล์ที่ของลิงชนิดนี้ ซึ่งช่างภาพชาวอังกฤษนำกล้องของเขาไปหาทางให้ลิงตัวนี้ในเขตอนุรักษณ์ทั่วโลก (Tangkoko Nature Reserve) ทางตอนเหนือของเกาะสุลาเวสีในอินโดนีเซียถ่ายเซลที่ตัวเองจนสำเร็จ

เกิดเป็นคดีความเพราะองค์กร PETA ต่อสู้ในศาลว่าลิขสิทธิ์ภาพถ่ายเซลที่นี้ต้องเป็นของลิงตัวนี้โดย PETA จะเป็นผู้ดูแลผลประโยชน์ของลิงให้ ขณะที่ช่างภาพอังกฤษยืนยันว่าลิขสิทธิ์ต้องเป็นของเขาเพราะเป็นผู้จัดหาอุปกรณ์ถ่ายภาพและไปดำเนินการจนถึงเซลที่ตัวเอง

ในที่สุดศาลอุทธรณ์ของสหรัฐฯ ตัดสินในปี 2018 ว่า ลิงไม่ใช่มนุษย์จึงไม่สามารถมีลิขสิทธิ์ได้

และให้ข้อสังเกตด้วยว่า PETA มีวัตถุประสงค์ที่จะแสวงหาประโยชน์ให้กับองค์กรมากกว่าที่จะปกป้องสิทธิของลิง

ผมนำเรื่องนี้มาบอกเล่าเพื่อให้ช่วยกันติดตามดูพฤติกรรมของ PETA ซึ่งแสดงตนเป็นผู้ปกป้องสิทธิและสวัสดิภาพของเหล่าลิงวานร ว่า วัตถุประสงค์ที่แท้จริงคืออะไร

นายจตุพร พรหมพันธุ์ ประธานแนวร่วมประชาธิปไตยต่อต้าน



เผด็จการแห่งชาติ (นปช.) จัดรายการเฟซบุ๊กไลฟ์ PEACETALK โดยกล่าวตอนหนึ่งว่ากรณีลิงกับไทยเก็บมะพร้าวกับอังกฤษและองค์กรที่ดำเนิน ทำให้นักไทยบางส่วนมีความเห็นแตกต่างกัน มีทั้งเห็นด้วยกับพีต้า และวิจารณ์ที่ตัวอย่างรุนแรง เนื่องจากห้างสรรพสินค้าไม่ขายสินค้าผลิตภัณฑ์มะพร้าวของไทย ซึ่งแต่ละปีมีตัวเลขส่งออกเป็นพันล้านบาท ตนเห็นว่า กรณีเช่นนี้เราควรพูดเสียงเดียวกันว่า เราเข้าใจวิถีชีวิตของเจ้าของสวนมะพร้าวเจ้าของลิง และคนจน ซึ่งนักท่องเที่ยวต่างประเทศมีความสุขที่เห็นลิงปีนเก็บมะพร้าว ทั้งที่การใช้แรงงานลิงมีจำนวนน้อย เมื่อเทียบกับการใช้แรงงานมนุษย์เก็บมะพร้าว

นายจตุพร กล่าวว่า พอเกิดเรื่องขึ้นมา เสียงคนไทยส่วนใหญ่ไม่เห็นด้วยกับพีต้า มีส่วนน้อยเห็นด้วยกับพีต้า ซึ่งจะกลายเป็นปัญหากันรุนแรง โดยบางครั้งเรื่องไม่เป็นเรื่อง เราควรเอาคนไทยไว้ก่อน เพราะทั้งโลกนี้ไม่มีประเทศใดไม่เบียดเบียนสัตว์ เช่นในอดีต อังกฤษก็ไม่มีรังเกียจการใช้ช้างลากไม้สักของตัวเองที่ได้ลัมพทาน ทางภาคเหนือของไทย แต่อยู่ที่ๆ กลับมาตัดจริตกับลิงเก็บมะพร้าว

“ผมจึงเรียกร้องให้ไทยเป็นเสียงเดียวกัน แต่ผมอยู่ข้างไทย เพราะไทยไม่ผิด พวกอังกฤษเข้าใจผิดกันเองว่า ไทยทรมานลิงขึ้นมะพร้าว เมื่อเรื่องไม่เป็นเรื่องได้สร้างความเสียหาย แล้วยังลุกลาม ถ้าคนไทยไม่พูดเป็นเสียงเดียวกันมันจะไม่จบ” นายจตุพร กล่าว

นายจตุพร กล่าวว่า บางกรณีก็มีเหตุผล แต่ในกรณีทรมานลิงนั้นพีต้าไม่มีเหตุผล ถ้ารัฐบาลไทยเจรจากับพีต้า หากในส่วนเอกชนไม่ฟังเหตุผลของไทย ยังยืนยันบอยคอตมะพร้าวของไทยโดยอ้างเรื่องลิงอีก เราต้องไม่หยุดเฉย เราต้องแสดงให้เห็นความเป็นชาติที่มีเอกราช มีสิทธิ มีอธิปไตยในการตัดสินใจด้วยตัวของเรา เช่นเดียวกับอังกฤษมี คุณซื้อสินค้าไทย เราซื้อสินค้าคุณ และคนไทยไม่ได้ก้าวก่ายคนอังกฤษ ดังนั้น ประชาชนต้องแสดงออกได้ กลับ แต่บทบาทนี้ยังไม่ใชหน้าที่ของรัฐบาล

นายจตุพร ยังได้เสนอว่า ควรให้พีต้ามาดูแลครลิงด้วย นอกจากขึ้นมะพร้าวเป็นแล้วยังแสดงละครได้อีก แต่นี่กลับมาเป็นปัญหา ทั้งที่เรื่องนี้ไม่ใช่การเมือง แต่เป็นความเป็นชาติของไทยที่ได้รับผลกระทบจากเอกชนและองค์กรเอกชนของอังกฤษ ซึ่งไม่ควรลุกลามเป็นปัญหาระหว่างรัฐต่อรัฐ

“ในส่วนของประชาชนต้องแสดงออกอย่างชัดเจนว่า พลเมืองอังกฤษ เจ้าของห้างสรรพสินค้าอังกฤษ คุณจะมาทำอย่างนี้กับคนไทยด้วยความเข้าใจผิดไม่ได้ คุณไปอยู่โลกที่ไหนมา ไม่รู้ว่าลิงขึ้นมะพร้าวแต่ไหนแต่ไรมา ทำเหมือนชาตินี้ทั้งชาติ ลิงขึ้นมะพร้าวเมื่อไม่กี่วันนี้ แล้วมาตัดจริตไม่ได้” นายจตุพร กล่าว

นายวัน อยู่บำรุง ส.ส. กรุงเทพมหานคร พรรคเพื่อไทย ได้ออกมาเคลื่อนไหวเรื่องนี้ด้วย โดยได้มีการโพสต์ข้อความในเพจ

เฟซบุ๊กส่วนตัว ระบุว่า “ลิงเก็บมะพร้าวหว่าทรมานสัตว์... แบนน้ำมะพร้าวไทยแล้วที่วีควายไถนา ช้างลากขง อูฐขนของ ชีม้าเล่นโปโล หม่าไซบีเรียนลากเลื่อน หมูทอดลงยา ยั่งจี่ทรมานสัตว์ป่าว!!!!”

นายอรรถวิรัช สุวรรณภักดี เลขาธิการพรรคกล้า โพสต์เฟซบุ๊กส่วนตัวว่า ลิงไทยเก็บมะพร้าว vs หมูฝรั่งเก็บเห็ดทรัฟเฟิลเป็นวิถีทางวัฒนธรรม ที่ควรเคารพกัน อย่าเหยียดวัฒนธรรมกัน คนกับลิงฝึกฝน ผูกพัน ทำงานร่วมกันเพื่อเก็บมะพร้าว และมะพร้าวก็เป็นส่วนผสมสำคัญในอาหารไทยที่เป็นที่รู้จักทั่วโลก เช่น ต้มชากไก่แกงเขียวหวาน. ไทยมีมาตรฐานการฝึกลิงตั้งแต่โรงเรียน จนถึงวิทยาลัยฝึกลิงเพื่อการเกษตร

ในโลกตะวันตก การนำหมูไปช่วยขุดหาเห็ดทรัฟเฟิลก็มีการชำนานเช่นกัน กลิ่นของเห็ดนี้เป็นส่วนปรุง อาหารให้อร่อยมากขึ้นในหลายเมนูตั้งแต่ ซุป สลัด ถึงอาหารจานหลัก การที่ องค์กรพิทักษ์สัตว์ (PETA) รณรงค์เรื่องการทารุณสัตว์ เป็นเรื่องที่น่าใจได้ แต่ครั้งนี้ถึงขนาดรณรงค์ให้หลายประเทศแบนสินค้าไทยที่มีมะพร้าวไทยผสมออกจากร้าน มันโหดร้ายและเหยียดวัฒนธรรมกันมากเกินไป ในโลกยุคใหม่ที่ควรเคารพในเชื้อชาติและวัฒนธรรมที่หลากหลาย

ขณะที่ นายธีระชัย ภูวนาถนรานุบาล อดีต รมว. คลัง โพสต์เฟซบุ๊ก Thirachai Phuvanathanrabanubala--ธีระชัย ภูวนาถนรานุบาล และ วีธี รัฐบาลบี๊กตุ “ผู้เรื่องลิงเก็บมะพร้าวแบบถูกวิธี” ซึ่งปัญหาที่จะไปกล่าวหาว่าในอังกฤษก็มีการทรมานสัตว์เหมือนกัน เหตุเป็นการต่อสู้ที่ผิดทาง เพราะเขาต่อต้านการฉกตัวลิงออกมาจากฝูง การเลี้ยงดูที่ขาดความเมตตา การใช้กรงเล็กเฉพาะตัว ไม่ใช่ต่อต้านการใช้ลิงทำงานเก็บมะพร้าว

ในคลิปมีภาพลิงถูกขังเดี่ยวอยู่ในกรงเล็กๆ ตั้งอยู่ท้ายบึงอ้อ ตากฝน และผู้ที่เผยแพร่คลิปก็คือ นายบอริส จอนห์สัน นายกรัฐมนตรีอังกฤษ

“ผู้เรื่องลิงเก็บมะพร้าวแบบถูกวิธี” นายสมเด็จ สุขสมบูรณ์ อธิบดีกรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ เปิดเผยว่า นายบุญฤทธิ กัลยาณมิตร ปลัดกระทรวงพาณิชย์ ได้มีการสั่งการให้สำนักงานส่งเสริมการค้าในต่างประเทศประจำ กรุงลอนดอน ประเทศอังกฤษ เข้าชี้แจงถึงกรณีดังกล่าวให้กับผู้บริโค ผู้ประกอบการ คู่ค้าที่เกี่ยวข้องเพื่อทำความเข้าใจ ในเรื่องดังกล่าวแล้ว ว่าการนำลิงมาเก็บมะพร้าวเป็นเพียงวิถีชีวิตชาวบ้านของสังคมที่อยู่ด้วยกันมานาน ไม่ได้มีการนำลิงมาทรมานเพื่อเก็บมะพร้าว ซึ่งในการผลิตสินค้าในอุตสาหกรรมมีความต้องการใช้มะพร้าวในการผลิตกว่า 1 ล้านลูก ดังนั้นการจะนำลิงมาใช้ในการเก็บมะพร้าวในการผลิตสินค้าในอุตสาหกรรมนี้ได้เป็นจริงเป็นไปได้ยาก

ทั้งนี้กระทรวงพาณิชย์ จะชี้แจงและทำความเข้าใจให้ทุกส่วนที่เกี่ยวข้องได้รับรู้โดยเฉพาะในกลุ่มยุโรป อังกฤษ เพื่อให้เกิดความเข้าใจถึงวิถีชีวิตชาวบ้านของคนไทยและสังคมไทย รวมไปถึงจะนำทูตานุทูตประจำประเทศไทย เข้ามาดูกระบวนการผลิต โรงงานการผลิตและการเก็บเกี่ยวเร็วๆ นี้ว่า เพื่อให้เข้าใจวิถีชาวบ้านมากขึ้น พร้อมย้ำว่าประเด็นดังกล่าวไม่ใช่ประเด็นใหม่และได้มีการชี้แจงไปตั้งแต่ปีที่ผ่านมา

ที่สำคัญคือมุมมองของต่างชาติเอง ก็มีความหลากหลาย และไม่ได้เห็นด้วยกับพีต้า

นายเอ็ดวิน เจ วิค ผู้ก่อตั้งมูลนิธิเพื่อนสัตว์ป่า ระบุว่า จากการลงพื้นที่ภาคใต้ พบว่า จำนวนลิงที่อยู่ในอุตสาหกรรม การเก็บมะพร้าวลดลงต่อเนื่อง การเรียกร้องให้แบนกะทิไทย เนื่องจากใช้แรงงานลิงป็นเก็บมะพร้าว ของ องค์การประชาชน เพื่อการปฏิบัติต่อสัตว์อย่างมีจริยธรรม หรือ พีตา ในมุมมองของนายเอ็ดวิน จึงมองว่า เป็นการสร้างข่าวให้เกิดความเสียหาย เพราะ หากอยากช่วยลิงจริงๆ ควรใช้วิธีการอื่นที่ได้ประโยชน์มากกว่า

สำหรับการเลี้ยงลิงกังในมูลนิธิ ปัจจุบัน 1 กรงใช้งบประมาณ 20,000-30,000 บาท ต่อเดือน โดยทางมูลนิธิได้มีการพูดคุยกับชาวบ้านที่เลี้ยงลิงกังต่อเนื่อง ขณะที่ ข้อมูลของมูลนิธิเพื่อนสัตว์ป่า ไม่เคยพบว่ามีการใช้แรงงานลิงกังหนักอย่างที่ถูกกล่าวอ้าง รวมถึงทิศทางการใช้ลิงเก็บมะพร้าว ก็มีแนวโน้มลดลงอย่างต่อเนื่อง เพราะชาวสวนเปลี่ยนพันธุ์มะพร้าวที่ปลูกให้เตี้ยลง

งานนี้ พีต้า สอแหว พลาดท่า เพราะเป็นเหมือนการจจใจเล่นงาน จนทำให้เกิดคำถามตามมามากมาย โดยเฉพาะในประเด็นที่ว่า มุ่งหวังผลประโยชน์อะไรเล็กๆ อยู่หรือไม่? ■



# ชัดๆกับต้นคุณเกมเอง



ตัวอักษรในหนังสือพิมพ์มันมีจิตวิญญาณ

อารมณ์ของผู้นำที่ชอบอ่านข่าวผ่านหน้ากระดาษมากกว่าจอสมาร์ทโฟนเป็นเหตุผลหนึ่งที่ "บิ๊กตู" พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและ ร.ม.ว.กลาโหม จัดโปรแกรมเดินสายพบกองบรรณาธิการหนังสือพิมพ์เพื่อระดมความคิดเห็นในเชิงบริหารวิกฤติโควิดตามวิถีปกติใหม่

เน้นเก็บเกี่ยวข้อมูลจากผู้มีประสบการณ์คร่ำหวอดวงการสื่อ ถือเป็นกระบอกเสียงของประชาชน

แน่นอน ไฟต์บังคับที่ต้องเจอคำถามทุกสำนัก หนีไม่พ้นคิวปรับ ครม.

ณ กอง บก.ไทยรัฐ ล่าสุด "บิ๊กตู" ขึ้นชั้นพร้อมขยับปรับเปลี่ยนในช่วงเวลาไม่เร็วไม่นาน สัญญาณชัดไปอีกขั้น ไม่กล้าแตะโควตาพรรคร่วมรัฐบาล เบะท่าแคร์รับโทษจากพรรคพลังประชารัฐที่เพิ่งปรับอำนาจกันใหม่ เกลี่ยโควตาถิ่นตามเงื่อนไขการเมือง เรื่องเสียง ส.ส. กระแสสังคม ความเหมาะสมในเชิงบริหาร

สงวนสิทธิ์อำนาจตัดสินใจ "ทุบโต๊ะ" เป็นคนสุดท้าย

และถือเป็นการขยายความชัดเจนในความคลุมเครือ วงสนทนากับทีม บก.ไทยรัฐ กรู๊ป "บิ๊กตู" ได้ยึดกรอบเป็นหัวหน้าทีมเศรษฐกิจพร้อมสำหรับการกิจกุ่มหาวิกฤติเศรษฐกิจโควิด-19 เข้าใจได้เลยว่า ถึงจะปรับเปลี่ยนตัวรัฐมนตรียังไงก็ไม่มีปัญหา เพราะนายกฯกำกับเกมบริหารทีมเศรษฐกิจเอง แลรมมีทีม "ตัวช่วย" คอยเสิร์ฟข้อมูลรายล้อมรอบตัวผู้นำ นับคณะไม่ถ้วน

พร้อมนำทีมฟื้นฟูเศรษฐกิจ ฝ่าด่านโหดหินไปข้างหน้า

และในมุมมองกลับกัน นั่นก็เท่ากับยอมรับปัญหาเศรษฐกิจที่ผ่านมาส่วนหนึ่งก็เป็นความรับผิดชอบโดยตรงของ พล.อ.ประยุทธ์ ในฐานะหัวหน้าทีมเศรษฐกิจด้วยเหมือนกัน

ตามสภาพการณ์ตั้งแต่เปลี่ยนรัฐบาล กสช.มาเป็นรัฐบาลที่มาจากการเลือกตั้ง โดยการแบ่งโควตากระทรวงเศรษฐกิจสำคัญอย่างกระทรวงคมนาคม การท่องเที่ยวฯให้พรรค



ภูมิใจไทย กระทรวงพาณิชย์กับกระทรวงเกษตรอยู่ภายใต้การกำกับของพรรคประชาธิปัตย์  
มือเศรษฐกิจตัวหลักอย่างรองนายกฯสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ คุ่มได้แก่กระทรวงการคลัง  
กระทรวงพลังงาน และกระทรวงอุตสาหกรรม เหลือเครื่องมือแค่ 1 ใน 3 เท่านั้น  
มันแตกต่างจากรัฐบาล “ประยุทธ์ 1” โดยสิ้นเชิง  
ตามสภาพการณ์คัดลอกเงื่อนไขการเมือง ไม่ใช่เศรษฐกิจขาเดียวแต่ต้องเอาหัวเดินต่างขา  
และเมื่อนายกฯยึดคอร์รับ ดอกย้ำสถานะกับต้นที่เศรษฐกิจชัดเจนอย่างนี้ ในมุมมองสื่อ

ก็ถือเป็นเรื่องที่ได้เห็นภาพความชัดเจน การบริหารทีมเศรษฐกิจ  
พรรคร่วมรัฐบาลจะได้เดินไปในทิศทางเดียวกันตามคิว “รีสตาร์ท”  
กลับมาจูนเครื่องที่กำลังติดๆดับๆนัดประชุม ครม.เศรษฐกิจในวันที่  
10 กรกฎาคมนี้

ท่ามกลางหุบเหวระยะข้างหน้า ถ้าพลาดคนไทยตายหมู่

“บิ๊กตู่” ถูกรองหน้า สัญญาณปลดล็อกเกี่ยวร่างกระทรวงพาณิชย์  
กระทรวงเกษตรฯ กระทรวงคมนาคม กระทรวงการท่องเที่ยวฯ รวม  
ไปถึงกระทรวงแรงงานต้องขยับขยับเคลื่อน ปล่อยกระทรวงการคลัง  
และกระปุก “อัฐยายซื้อขนมยาย” หมุนจนมือกรอบ ลากต่อไม่ไหว  
และตามธรรมชาติแบบไทยๆคนทำงานโดนตำ  
ประเภทชั่วไม่มี ดีไม่ปรากฏ รัฐมนตรีโลกล้ม หลบหลังม่าน  
สบายเนื้อสบายตัว

และตัวอย่างของเหยื่อที่โดนการเมืองเล่นจนสะบักสะบอม ถึงวันที่  
ทีม 4 กุมาร นำโดยนายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง นายสนธิรัตน์ สนธิ-  
จิรวงศ์ รมว.พลังงาน นายสุวิทย์ เมษินทรีย์ รมว.การอุดมศึกษาฯ นาย  
กอบศักดิ์ ภูตระกูล รองเลขาธิการนายกฯนัดแถลงลาออกจากสมาชิกพรรค  
เก็บกระเป๋าก้าวลงบันได ไม่ก้มหน้าร้องไห้ แม้เจ็บปวดหัวใจ  
ในมุมมอง “สปิริต” ถ้อยแถลงการณ์ที่นายอุตตมย้ายจากกันด้วยดี  
ไม่มีความขัดแย้ง ภูมิใจกับการกิจทำพรรคประสบความสำเร็จได้รับความ  
ความนิยมจากประชาชน ให้กำลังใจทีมบริหารชุดใหม่ นำพรรคต่อไป

อารมณ์ชิงกันแบบผู้ดี มีมารยาททางการเมือง

ปลดล็อกตัวเองเป็น โควตารัฐมนตรีคนนอก เคลียร์โจทย์ให้  
นายกฯปรับ ครม.ง่ายๆ

แต่ถ้าอ่านกันตามยุทธศาสตร์เหลี่ยมเขี้ยวเขียนการเมือง จังหวะ  
การถอยออกของทีม 4 กุมาร ก่อนหน้าวันเดียวที่ “บิ๊กป้อม” พล.อ.  
ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกฯ หัวหน้าพรรคคนใหม่ กดปุ่ม  
เรียกประชุมใหญ่ ตั้งทีมบริหารพรรค จัดเก้าอี้รองหัวหน้าค่าย  
รองเลขาธิการพรรค แจกรางวัลทีมรอดแห่

การจากไปของผู้แพ้ทีม “4 กุมาร” ต้องได้ใจคนไทยชอบเชียร์  
“มวยรอง”

เหนืออื่นใดภาพมันชัด แยกน้ำดีออกจากน้ำเน่า.

ทีมข่าวการเมือง รายงาน